UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 08/2020/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO

DIA 29/09/2020, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 08/2020/PPGBCD.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às 09:00h, reuniu-se via 1

Conferência Web, o Colegiado Delegado do Programa do Programa de Pós-Graduação em 2

Biologia Celular e do Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Evelise Maria 3

Nazari e com a presença dos membros, Prof: Andrea Rita Marrero, Geisson Marcos Nardi, 4

Geison Souza Izídio, Luísa Damazio Rona Pitaluga, Yara Costa Netto Muniz, e os 5

representantes discentes Tiago Fernando Chaves e Luan Viana Santin. A profa. Franceli 6

Rodrigues Kulcheski justificou a ausência. A Profa. Juliana Dal-Ri Lindenau está de licença 7

maternidade. Havendo quórum, a presidente iniciou a reunião: 1. Informes: a.Projeto CNPq - 8

Bolsas M e D: a coordenação enviou o pedido de 6 bolsas de mestrado e 4 de doutorado; b.  9

Solidariedade PPGBCD mês de setembo, contemplou 2 pedidos e um deles pediu pela 10

primeira vez;  c. Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e SEPEX: PPGBCD enviou vídeo 11

elaborado pelos discentes com a colaboração da coordenação na elaboração do roteiro. D.  12

Nova Comissão Acompanhamento Discentes e de Bolsa: Profa. Norma Machado da Silva e 13

Profa. Talita da Silva Jeremias; e. Edital Projeto FAPESC PPSUS aberto até 05/10; f. Disciplinas 14

obrigatórias e eletivas do PPGBCD estão ocorrendo de forma remota e os professores 15

relatam a participação positiva dos pós-graduandos;  g. Disciplina de Seminários: Muita 16

participação discente e falta participação dos docentes. h. Verba PROAP: após o financeiro 17

da SIPG efetivar os pedidos dos docentes, o recurso que sobrar será utilizado para compra 18

coletiva. 2. Aprovação da pauta: Pauta Aprovada por unanimidade com inclusão da 19

discussão do edital de mestrado, item 10 e solicitação de validação de crédito para os 20

discentes do PPGBCD que participarem do Karyokinesis, item 11. 3. Aprovação da ata de 21

29/09/2020: Ata aprovada por unanimidade; 4. Solicitações de estágio de docência – 22

adaptação dos planos de atividades em função da Pandemia Covid-19 – relatoria: Profa 23

Andrea Marrero. a. Doutorando Augusto César Spadaccia Asciutti, disciplina de MED 7001/ 24

Introdução ao Estudo da Medicina I, plano de atividade com total de 25 h. Solicitar ao 25

discente o ajuste no plano de trabalho para fechar 30 h para poder contabilizar 2 créditos.  26

b. Doutoranda Priscilla Barros Delben, disciplina BEG 7101 – Embriologia aplicada à 27

Odontologia, plano de atividade com total de 30 h. c. Mestranda Marina de Freitas, 28

disciplina BEG 7220 – Embriologia e Desenvolvimento, plano de atividade com total de 45 29

h; 5. Solicitações de estágio de docência – relatoria: Profa Andrea Marrero a.Doutorando 30

Natanael Dantas Farias solicita estágio de docência na disciplina BEG5101 com plano de 31

trabalho de 30 h. Solicitações de estágios de docência aprovadas por unanimidade. Profa. 32

Evelise informa a necessidade de divulgar entre os discentes a Resolução que normatiza o 33

Estágio de Docência. Servidora Juliana de Souza Corrêa informa que a resolução está nas 34

APROVADA EM 05/11/2020

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

orientações de solicitação de estágio de docência no site d PPGBCD. 6.Validação de créditos 35

em disciplinas – relatoria: Profa Luisa Damázio Rona Pitaluga: a. Mestrando Elvis Paulo da 36

Silva solicita a validação de 10 créditos em disciplinas isoladas realizadas no PPGBCD-UFSC 37

em 2019: solicitação aprovada por unanimidade. 7. Solicitação de co-orientação da 38

mestranda Giovana Bozelo – relatoria: Geisson Nardi: Parecer favorável da coorientação da 39

Profa Yara Costa  Netto Muniz: solicitação aprovada por unanimidade.  8. Solicitações da 40

primeira etapa de exame de qualificação de Mestrado, aprovação dos formulários de 41

avaliadores – relatoria: Coordenação do PPGBCD: a. Andre Akira G Yoshikawa; b. Bruna 42

Damasco de Oliveira; c. Bruno Costa Coelho; d. Camila Santos de Souza; e. Carmem Lucia 43

Sperlich; f. Carolina Henkes Inamassu; g. Elvis Paulo da Silva; h. Êndel Alves G de Oliveira; i. 44

Fabielly Scolari Grotto; j. Gabriela Pinto Guimarães; k. Giovana Bozelo; l. Iara Carolini 45

Pinheiro; m. Jeniffer Dias Aguiar; n. Méllanie Amanda S Ferreira; o. Nathali Parise Taufer; p. 46

Tainara F de Mello; q. Yasmin Beatrisse K Patel. Três projetos não foram entregues: Profa. 47

Yara Muniz informa que o do Bernardo Prin Cima ficou pronto e que os discentes Anderson 48

Padilha da Rocha e Mirella Soliani Prada devem ser contactados pela Comissão de 49

Acompanhamento Discente. Coordenação sugere o encaminhamento dos projetos 50

entregues aos relatores: encaminhamento aprovado. 9. Pedido de reconsideração da Profa. 51

Andrea Marrero – relatoria: Geison Izídio: A Profa Andrea Marrero se retirou da reunião 52

antes que o assunto fosse abordando, para evitar conflito de interesse. O relator faz a leitura 53

da carta que solicita a revisão da recomendação existente para a não abertura de vagas para 54

seleção de M e D, até que haja a conclusão das orientações atuais. Após discussão, a 55

slicitação foi aprovada por unanimidade e a Profa Andrea Marrero retornou para a reunião. 56

10. Edital de Mestrado: Prof. Geisson coloca em discussão a sugestão de datas para abrir o 57

edital e sugere fevereiro. Profa. Yara coloca que se deve considerar o calendário da pós-58

graduação e que a prorrogação de 150 dias interfira na disponibilização de vagas. Profa. 59

Luísa sugere abrir em agosto. Colegiado discute sobre as datas. Encaminha-se votação para 60

abrir em fevereiro com 30 dias de inscrição e as etapas em março para ingresso em maio: 61

encaminhamento aprovado. 11. Solicitação de validação de 1 crédito aos discentes do 62

PPGBCD que participarem do Karyonesis: Reprensante Discente Luan informa que a 63

organização do Karyonesis solicita tal validação para aqueles se inscreverem, apresentarem 64

projetos/resumos e tiverem uma participação de 75%. Profa. Yara informa que exigências 65

para apresentação de resumos são uma reclamação dos docentes e que o Congresso está 66

incluído na disciplina de Seminários. Profa. Andrea concorda com a profa. Yara e coloca que 67

o resumo é umas das formas de compor currículo e discorda de condicionar resumos de 68

congresso a créditos. Profa. Evelise menciona que não se pode confundir o crédito que foi 69

solicitado ao Simpósio Integrado da Pós do CCB, concorda com as posições anteriores de que 70

as regras estão rígidas e relembra o escopo do evento. Rep. Discente Luan informa que esses 71

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

feedbacks não foram dados anteriormente. Prof. Geison concorda com a fala do Rep. 72

Discente Luan e aborda as dificuldades de organização do evento online e que será 73

prorrogado o prazo para submissão de resumos. Profa. Yara sugere validar mais seminários 74

para quem apresentar resumos e participação no Congresso. Votação: Não aprovação de 75

crédito em evento, mas sim o aproveitamento do Karyokinesis na disciplinas de Seminários 76

que será divulgado oportunamente: aprovado por unanimidade.  12. Palavra Discente: O 77

Conselho Acadêmico de Biologia irá realizar uma Assembleia para saber  como está sendo o 78

ensino remoto. O Rep. Discente do PPGBCD contatou os discentes e eles informaram que 79

algumas aulas estão travadas e que perderam aulas pela Plataforma Webconferência, 80

solicitando o uso de outras Plataformas. Também foi comentado que precisa ter um teto de 81

horário e que estão com bastantes atividades síncronas e assíncronas. Por fim, os discentes 82

reconhecem o esforço dos docentes para o bom funcionamento do ensino remoto. Profa. 83

Yara solicita que envie um resumo dessas colocações para os docentes. Profa. Andrea 84

comenta que gravações de 45 min são mais estáveis. 13. Outros assuntos: apresentação 85

pela primeira vez do vídeo do PPGBCD para a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – 86

UFSC 2020. Sem nada a acrescentar, a Profa. Evelise Maria Nazari encerrou a reunião às 87

11:50h e eu, Juliana de Souza Corrêa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 88

pelos presentes. Florianópolis, 29 de setembro de 2020.  89

Docentes:

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari (Presidente) _______________________________________

Profa. Dra. Yara Costa Netto Muniz (Vice-Presidente) ________________________________

Profa. Dra. Andrea Rita Marrero _________________________________________________

Prof. Dr. Geison Souza Izídio ____________________________________________________

Prof. Dr. Geisson Marcos Nardi __________________________________________________

Profa. Dra. Luísa Damazio Rona Pitaluga __________________________________________

Representantes Discentes:

Tiago Fernando Chaves ________________________________________________________

Luan Viana Santin ___________________________________________________________

		2020-11-09T08:00:04-0300

		2020-11-09T09:52:19-0300